
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 77 del 23/04/2020

Oggetto: PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO DEL CONTRATTI  PUBBLICI.  DISAPPLICAZIONE 

DELLA SOSPENSIONE  DEI  TERMINI  DISPOSTA DALL'  ART. 103,  COMMA 2,  DEL D.L.  17 

MARZO  2020  N.  18  SECONDO  LE  INDICAZIONI  FORNITE  DA  A.N.AC  DI  CUI  ALLA 

DELIBERAZIONE N. 312 DEL 9 APRILE 2020. INDIRIZZI GENERALI.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che l' articolo 103, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 prevede la sospensione dei termini e 

per  unanime  interpretazione,  tale  sospensione  si  estende  anche  a  tutti  i  termini  perentori  ed 

ordinatori inerenti i procedimenti di evidenza pubblica;

che con Deliberazione del 9 aprile 2020, n. 312,  A.N.AC ha fornito alle stazioni appaltanti istruzioni 

per la gestione della sospensione, chiarendo in particolare:

• al punto 1, che possono essere indette procedure se ritenute indifferibili;

• al  punto 2.4,  che può essere disapplicata  la  sospensione per  alcuni  termini  qualora si 

ravvisino ragioni di particolare urgenza

• ai  punti,  da  2.5.  a  2.10,  gli  accorgimenti  e  le  condotte  da  tenere  per  assicurare  il 

Decreto Presidenziale  n. 77 del 23/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



contemperamento dell’interesse alla conclusione del procedimento con l’interesse alla massima 

partecipazione degli operatori economici; 

RITENUTO opportuno definire gli indirizzi generali per l’individuazione delle deroghe all’operatività 

della sospensione rimettendo ai dirigenti la concreta operatività delle stesse, caso per caso e con 

riferimento alle singole procedure ed ai singoli termini;

Visto  lo  Statuto  dell'Ente  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art.49 del d.Lgs n.267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile in 

quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile

DECRETA

1. I dirigenti, con il supporto della Stazione Unica Appaltante, individuano le procedure per le quali 

l’urgenza di provvedere risulta incompatibile con la sospensione dei termini perentori ed ordinatori 

nei seguenti casi:

• Procedure per la realizzazione di interventi direttamente o indirettamente connessi con la 

gestione dell’emergenza epidemiologica;

• Procedure finalizzate a realizzare un intervento di assoluta rilevanza per la sicurezza della 

circolazione stradale;

• Procedure relative ad interventi  da realizzarsi  all’interno di  plessi  scolastici  che devono 

necessariamente  concludersi  entro  il  periodo  estivo  per  assicurare  la  disponibilità  dei  plessi 

medesimi alla ripresa delle attività didattiche (stanti gli effetti già pesantemente negativi dell’attuale 

sospensione dell’attività didattica);

2. In tutti i casi in cui viene disposta la disapplicazione dei termini, la Stazione Unica Appaltante – 

in  accordo  con  il  dirigente  interessato  –  dovrà  garantire,  in  ogni  caso,  i  principi  di  massima 

partecipazione  e  parità  di  trattamento  ed  in  particolare  dovrà  adottare  le  seguenti  misure  di 

massima:

• La gara viene svolta interamente con procedura telematica e tutto il materiale è messo a 

disposizione degli operatori economici direttamente sulla piattaforma di negoziazione;

Decreto Presidenziale n. 77 del 23/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• Si assicura la disponibilità a concedere proroghe su richiesta degli operatori economici per 

gli istituti del procedimento ed in particolare per la gestione del soccorso istruttorio e della verifica 

di congruità del prezzo;

• Salva richiesta esplicita  e motivata del  dirigente,  non dovrà essere previsto l’obbligo di 

sopralluogo certificato;

3. Le predette disposizioni saranno efficaci fino alla data di sospensione dei termini (oggi stabilita 

per  il  16  maggio  2020)  e  dovranno  essere  espressamente  rinnovate  ed  adeguate  in  caso di 

proroga degli effetti della sospensione medesima;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 77 del 23/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1484 /2020 ad oggetto:

"  PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO DEL CONTRATTI  PUBBLICI.  DISAPPLICAZIONE  DELLA 

SOSPENSIONE DEI TERMINI DISPOSTA DALL' ART. 103, COMMA 2, DEL D.L. 17 MARZO 2020 

N. 18 SECONDO LE INDICAZIONI FORNITE DA A.N.AC DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 312 

DEL 9 APRILE 2020. INDIRIZZI GENERALI. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


